
Správní právo Správní právo   

 Soubor veřejnoprávních norem, Soubor veřejnoprávních norem, 
které upravují organizaci a činnost které upravují organizaci a činnost 
veřejné správyveřejné správy  

 Samostatné právní odvětvíSamostatné právní odvětví  

1.1. PředmětPředmět  

2.2. Metoda právní regulaceMetoda právní regulace  

3.3. Soudržnost právních noremSoudržnost právních norem  

4.4. Zájem společnosti Zájem společnosti   



Správní právo Správní právo ––  pokr.pokr.  

 PO veřejného práva = návaznost na PO veřejného práva = návaznost na 
ostatní POostatní PO  

 charakteristika:charakteristika:  

   chrání veřejný zájemchrání veřejný zájem  

 --  upravuje vztahy mezi nerovnými upravuje vztahy mezi nerovnými 
subjektysubjekty  

 --  umožňuje správní donuceníumožňuje správní donucení  

 --  konkrétní obsah jeho realizace je konkrétní obsah jeho realizace je 
určování úřední mocíurčování úřední mocí  



VPxSPVPxSP  

 Opakování Opakování ––  teorie právateorie práva  

 Teorie mocenská Teorie mocenská --  UlpiánusUlpiánus  

 Teorie zájmováTeorie zájmová  

 Teorie organická a její modifikace Teorie organická a její modifikace   

  a)materiálnía)materiální, kdy alespoň jeden ze subjektů , kdy alespoň jeden ze subjektů 
je nositelem veřejné moci,je nositelem veřejné moci,  

b)b)  teorie zvláštního právateorie zvláštního práva, kdy právo , kdy právo 
soukromé upravuje vztahy všech soukromé upravuje vztahy všech 
subjektů, právo veřejné pak vztahy subjektů, právo veřejné pak vztahy 
nositelů veřejné moci při výkonu jejich nositelů veřejné moci při výkonu jejich 
vrchnostenských pravomocí vrchnostenských pravomocí   

  



Systém správního právaSystém správního práva  

 SP organizačníSP organizační  ––  základní zásady základní zásady 
organizace veřejné správy, pravomoc a organizace veřejné správy, pravomoc a 
působnostpůsobnost  

 SP hmotnéSP hmotné  ––  podmínky a předpoklady podmínky a předpoklady 
realizace práv a povinnostírealizace práv a povinností  

 SP procesníSP procesní  ––  postup při rozhodovacím postup při rozhodovacím 
procesuprocesu  

 SP trestníSP trestní  ––  odpovědnost za správní odpovědnost za správní 
deliktydelikty  

  


